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1. Wprowadzenie
     Pomoc społeczna umożliwia przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych tym, którzy nie są
w stanie sami ich pokonać, wykorzystując własne możliwości, uprawnienia i zasoby. Zadaniem
pomocy społecznej jest także zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie
działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem.
    Obowiązek realizacji zadań pomocy społecznej spoczywa na administracji samorządowej i
rządowej współpracującej w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa z organizacjami społecznymi
i pozarządowymi, Kościołem katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz
osobami fizycznymi i prawnymi.
Zadania pomocy społecznej określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
realizują również pozostałe jednostki organizacyjne pomocy społecznej, takie jak: domy pomocy
społecznej, placówki specjalistycznego poradnictwa, ośrodki wsparcia i ośrodki interwencji
kryzysowej.
   System pomocy społecznej uzupełniają instytucje działające
w oparciu o ustawę o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, ustawę o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy zastępczej, ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi, ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawę o
przeciwdziałaniu narkomanii oraz ustawę o ochronie zdrowia psychicznego,
a także sektor instytucji non - profit ze szczególnym uwzględnieniem
organizacji pozarządowych działających w obszarze pomocy
społecznej.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Obowiązek
sporządzenia dokumentu ocena zasobów pomocy społecznej wynika z ustawy z dnia 12 marca
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z póź. zm.). Gminy, powiaty i
samorządy województw corocznie przygotowują ocenę zasobów pomocy społecznej, która jest
przedstawiana odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu oraz sejmikowi województwa.
   Ocena zasobów pomocy społecznej zawiera informacje o sytuacji demograficznej i społecznej.
Przedstawione są również dane dotyczące osób korzystających z pomocy społecznej, powodów
udzielenia pomocy oraz świadczeń przyznawanych przez ośrodki pomocy społecznej. Ocena
obejmuje ponadto zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia, kadrę jednostek organizacyjnych
pomocy społecznej, współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz aktywność projektowo
- konkursową jednostek.
    Do opracowania oceny zasobów pomocy społecznej zostało wykorzystane narzędzie
elektroniczne w formie modułu w Centralnej Aplikacji Statystycznej (CAS), należące do grupy
systemów informatycznych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Struktura ludności według płci i wieku stanowi podstawę większości analiz demograficznych.
Determinuje ona bowiem w poważnym stopniu kształtowanie się przyszłych trendów w zakresie
liczby mieszkańców. Rozkład ludności według płci i wieku daje podstawę do określenia wielu
społeczno - ekonomicznych konsekwencji tak na dziś, jak i na najbliższą i dalszą przyszłość.
Według danych GUS w kolejnych dekadach systematycznie spadać będzie liczba ludności w
Polsce. Trend ten dotyczyć będzie również Gminy Parczew. Struktura ludności według wieku w
Gminie zmienia się z roku na rok. Maleje liczba dzieci i młodzieży,  a wzrasta liczba ludności w
starszych rocznikach. Przyczyną tych zmian jest m.in. przesuwanie się w czasie roczników wyżów
i niżów demograficznych a także spadek dzietności kobiet oraz wydłużenie się przeciętnego czasu
trwania życia.
Gminę Parczew zamieszkuje 14.242 osoby.
Ekonomiczne grupy ludności klasyfikuje się w trzech przedziałach wiekowych (istotnych z punktu
widzenia rynku pracy) :Wiek przedprodukcyjny - osoby do17 roku życia;
Wiek produkcyjny uwzględniający granice wiekową dla mężczyzn i kobiet. Mężczyzn klasyfikuje
się w przedziale wiekowym od 18 do 64 lat, natomiast kobiety od 18 do 59 lat;
Wiek poprodukcyjny - wiek mężczyzn liczony jest od ukończenia 65 roku życia i powyżej oraz
- kobiet 60 lat i powyżej. Zarówno wiek  przedprodukcyjny i produkcyjny  charakteryzuje się
większą liczbą mężczyzn niż kobiet natomiast wiek poprodukcyjny większą ilością kobiet niż
mężczyzn.
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Gmina Parczew, tak jak pozostałe regiony kraju dotknięta jest procesem starzenia
się społeczeństwa. Zaliczamy się do społeczeństwa, które przekroczyły próg starości
zaawansowanej.
      Rynek pracy jest to rodzaj rynku ekonomicznego, na którym z jednej strony znajdują
się poszukujący pracy i ich oferty, a z drugiej strony przedsiębiorcy tworzący miejsca pracy i
poszukujący siły roboczej. Poddając analizie rynek pracy nawiązuje się do trzech kluczowych
aspektów: demografii, osób pracujących i niepracujących. Analizy te odbywają się na różnych
poziomach dezagregacji i w różnych przekrojach. Rynek pracy charakteryzują dwie grupy: osoby
pracujące i bezrobotne. W niniejszym opracowaniu przedstawione tabele i wykresy dotyczące
osób bezrobotnych prezentują dane dotyczące całego powiatu (dane zaciągnięte z Centralnej
Aplikacji Statystycznej). Na ogólną wielkość zarejestrowanych bezrobotnych w 2021 r. wynoszącą
953 osoby składały się następujące wielkości w poszczególnych gminach (dane PUP Parczew):
- miasto - gmina Parczew - 377 osób (w tym: K-212, M -165);
- gmina Jabłoń - 92 osoby (w tym: K- 45, M-47);
- gmina Podedwórze - 50 osób (w tym: K- 29, M- 21);
- gmina Sosnowica - 62 osoby (w tym: K- 42, M- 20);
- gmina Dębowa Kłoda - 136 osób (w tym; K- 83, M- 53);
- gmina Siemień - 118 osób (w tym: K-66, M- 52),
-gmina Milanów - 118 osób (w tym:K-62, M-56).
     Dużym problemem parczewskiego rynku  pracy jest mała liczba bezrobotnych posiadających
prawo do zasiłku i wynosi 55 osób. Długi okres pozostawania bez pracy potęguje dezaktualizację
kwalifikacji i umiejętności obniżając prawdopodobieństwo znalezienia zatrudnienia w przyszłości.
Bezrobocie jest od lat jedną z trzech najczęściej występujących przyczyn udzielania pomocy. Na
uwagę zasługuje fakt, że wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej w roku
oceny wzrósł o 2% i wynosi 52%  natomiast w latach 2019 i 2020 wynosił 50%.
       W Gminie Parczew funkcjonują 2 żłobki tj.:1) Niepubliczny Żłobek Akademia Malucha, żłobek
posiada 20 miejsc i zatrudnia 3 osoby na stanowisku opiekuna. 2) Niepubliczny Żłobek Zielony
Króliczek posiada 8 miejsc i zatrudnia 2 osoby na stanowisku opiekuna.
     Jednym z obszarów, które obejmuje ocena zasobów pomocy społecznej jest infrastruktura
społeczna. Mówiąc o infrastrukturze społecznej mamy na myśli  urządzenia i instytucje
świadczące w sposób zorganizowany usługi jednostkowe w zakresie oświaty i wychowania,
upowszechniania kultury, ochrony zdrowia, opieki społecznej oraz kultury fizycznej i turystyki.
Z danych zawartych w tabeli infrastruktura społeczna  wynika, iż w roku 2021 było 101
mieszkań komunalnych będących w zasobie gminy, tyle samo co w roku poprzednim. Spadkowi
uległa  liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne w 2020 r. było 20, natomiast w 2021
r. - 14.  Liczba osób  oczekujących na mieszkanie komunalne wynosi 7.
Z zawartych danych wynika również, że w gminie Parczew nie ma klubu seniora ani hospicjum.
       



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do 
zasiłku (poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 953 414 539
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

55 21 34

Długotrwale bezrobotni 596 244 352

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do zasiłku

Długotrwale bezrobotni
0

200

400

600

800

1 000

1 200

Kobiety Mężczyźni

7



Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 539 414 33 328 32 916 510 303 432 720
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 34 21 3 412 2 889 73 674 53 002
Osoby długotrwale bezrobotne 352 244 21 760 19 127 301 660 226 997
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby 
osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach 
korzystających z pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2015 58%

2016 54%

2017 51%

2018 51%

2019 50%

2020 50%

2021 52%
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 28,00
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 101 101 101

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 20 14 14

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 9 9 9

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 8 7 7

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 0 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 0 0 0

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2021".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, gmina oraz powiat realizują działania mające na celu
umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są
one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Podejmują
one działania zmierzające do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze
środowiskiem. Zadania realizowane przez ośrodek pomocy społecznej  wspierają osoby i rodziny
w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w
warunkach odpowiadających godności człowieka zmierzając do życiowego usamodzielnienia
osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem.
     Przydzielając rodzaj, formę i wielkość świadczenia jednostka bierze pod uwagę z jednej strony
potrzeby osób i rodzin, ich możliwości oraz zasoby, zaś z drugiej swoje cele i możliwości. Osoby
i rodziny korzystające z pomocy społecznej są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu
ich trudnej sytuacji życiowej.
      Z pomocy i wsparcia skorzystało w 2021 roku 437 rodzin w tym 985 osób. Z analizy
liczby osób i rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej wynika, że liczba ta co roku
ulega zmniejszeniu. Na uwagę zasługuje   fakt, iż  w 2015 r. zarówno w gminie, powiecie jak i
województwie największą grupą korzystających ze  świadczeń w wieku produkcyjnym były kobiety
natomiast w 2021 r. największą grupą w wieku produkcyjnym korzystających ze świadczeń są
mężczyźni.
Wskaźnik deprywacji lokalnej jest to stosunek liczby osób w rodzinach pobierających świadczenie
pomocy społecznej do ogólnej liczby mieszkańców w przeliczeniu na 1000 osób, i jest tożsamy
z odsetkiem mieszkańców korzystających z pomocy społecznej. Jak wynika z przedstawionych
danych wskaźnik ten z roku na rok maleje i w 2021 r. wyniósł 4,00%. Świadczy to o spadku ilości
osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.
      Ośrodek udziela pomocy i wsparcia  w ramach zadań własnych i zleconych, w formie świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych. Do świadczeń pieniężnych zaliczamy:
- zasiłki celowe na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną,
- zasiłki stałe,
- zasiłki okresowe,
- zasiłki celowe,
- zasiłki celowe na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne osobom niemającym dochodu
i możliwości uzyskania świadczenia na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych,
- zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego,
- inne zasiłki celowe,
- specjalne zasiłki celowe,
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- pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłku lub pożyczki,
- pomoc pieniężna na usamodzielnienie,
- pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki,
- świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką
języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali status uchodźcy lub ochronę
uzupełniającą.                                                                                                                                                                                            Z
kolei do świadczeń niepieniężnych zaliczamy między innymi następujące formy pomocy:
- schronienie,
- posiłek,
- ubranie,
- inna pomoc rzeczowa,
- usługi opiekuńcze,
- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami
psychicznymi,
- specjalistyczne usługi opiekuńcze,
- zasiłki celowe w formie biletu kredytowanego,
- sprawienie pogrzebu,
- pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie,
- uzyskanie odpowiednich warunków mieszkaniowych (w ramach pomocy na usamodzielnienie),
- pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej (w ramach pomocy na usamodzielnienie).
     W roku oceny świadczenia pieniężne przyznano 318 osobom z 310 rodzin. W porównaniu z
rokiem 2020 liczba osób i rodzin, którym przyznano świadczenie zmniejszyła się o 7,83%.
Natomiast, z pomocy w formie świadczeń niepieniężnych w roku oceny skorzystało 259 osób  z
167 rodzin. W odniesieniu do roku 2020 liczba osób zmniejszyła się o 33,25%. Podobnie jak w
latach ubiegłych w roku 2021 powodami udzielania  pomocy rodzinom  są: ubóstwo, długotrwała
choroba, bezrobocie:
ubóstwo- 284 rodzin,
długotrwała choroba-267 rodzin,
bezrobocie- 194 rodziny.
Kolejnymi przyczynami korzystania z pomocy i wsparcia w roku oceny są:
niepełnosprawność - 143 rodzin,
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych - 55 rodzin,
potrzeba ochrony macierzyństwa - 42 rodziny.
                                                                                                           
      W związku z narastaniem problemów społecznych występuje coraz większe zapotrzebowanie
na usługi pomocy społecznej m.in. usługi opiekuńcze, poradnictwo specjalistyczne, interwencję
kryzysową, pracę socjalną.
Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy
innych osób, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług
opiekuńczych. Pomoc ta jest przyznawana, gdy osoba jest pozbawiona pomocy innych osób,
lub rodzina nie może tej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu
codziennych potrzeb życiowych, natomiast specjalistyczne usługi opiekuńcze są dostosowane do
szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności.
      W roku 2021 z pomocy w formie usług opiekuńczych w ramach zadań własnych gminy
skorzystało ogółem 58 osób, w tym 13 ze specjalistycznych usług opiekuńczych. W porównaniu z
rokiem poprzednim liczba osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych wzrosła  o 8 osób
w stosunku do roku poprzedniego. W ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej
realizowane są specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  z
których w roku oceny skorzystało 15 osób. W 2021 r.  w porównaniu z rokiem 2020 liczba osób
korzystających z tej formy wsparcia wzrosła o 3 osoby.
       
       Pomoc w formie specjalistycznego poradnictwa, w szczególności prawnego, psychologicznego
i rodzinnego jest udzielana osobom i rodzinom, które mają trudności lub wykazują potrzebę
wsparcia w rozwiązywaniu problemów życiowych, bez względu na posiadany dochód. W ramach
poradnictwa prawnego udziela się informacji dotyczących obowiązujących przepisów z zakresu
prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, ochrony praw lokatorów.
Poradnictwo psychologiczne jest realizowane przez procesy diagnozowania, profilaktyki i terapii.
Poradnictwo rodzinne obejmuje natomiast problemy funkcjonowania rodziny, w tym problemy
opieki nad osobą niepełnosprawną, a także terapię rodzinną. 
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      Prowadzenie pracy socjalnej należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.
Praca socjalna jest prowadzona przez pracowników socjalnych. Działania podejmowane w jej
ramach mają na celu poprawę funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Pracę
socjalną prowadzi się:
- z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności
życiowej;  - ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań
instytucji i organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków społeczności.Praca socjalna
jest świadczona osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód. Należy podkreślić,
że udzielanie pracy socjalnej  należy do jednych z największych zadań realizowanych przez
pracowników socjalnych. Skuteczna praca socjalna  powinna doprowadzić do aktywizacji i
samodzielności klientów pomocy społecznej, a w konsekwencji wyjście z systemu pomocy. W
roku 2021 z pomocy w formie pracy socjalnej skorzystało 398 rodzin.
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Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Gmina 1 122 1 010 915 812 765 647 569
Powiat 
(średnia)

412 369 327 290 283 240 208

Województwo 
(średnia)

511 458 391 357 325 285 246

Rok
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych 
świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 221 105 116
Produkcyjny 357 171 186
Poprodukcyjny 108 78 30

W
ie

k

0-17

Produkcyjny

Poprodukcyjny

Liczba osób pobierających świadczenia
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2016 6,88%

2017 6,26%

2018 5,58%

2019 5,28%

2020 4,49%

2021 4,00%

2016 2017 2018 2019 2020 2021
0,00%

0,99%

1,98%

2,97%

3,96%

4,95%

5,94%

6,93%

7,92%

Wskaźnik deprywacji lokalnej
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2015 717 1 941

2016 659 1 707

2017 629 1 520

2018 572 1 380

2019 541 1 282

2020 464 1 064

2021 437 985

Rok
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0

400

800

1 200

1 600

2 000

2 400

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Korzystający z pomocy społecznej
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Parczew 0-17 227 186 165 162 150 122 105
Produkcyjny 341 301 287 236 201 177 171
Poprodukcyjny 74 81 86 88 92 68 78

Powiat (średnia) 0-17 124 106 90 84 81 67 58
Produkcyjny 146 127 115 98 91 81 74
Poprodukcyjny 21 21 24 26 26 19 20

Województwo (średnia) 0-17 131 112 88 80 70 59 47
Produkcyjny 153 129 107 95 86 80 70
Poprodukcyjny 33 35 38 40 40 35 33

Rok
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Parczew 0-17 233 184 154 148 128 116
Produkcyjny 317 296 255 234 208 186
Poprodukcyjny 30 30 28 28 27 30

Powiat (średnia) 0-17 122 100 87 82 70 63
Produkcyjny 128 121 105 98 93 82
Poprodukcyjny 9 8 8 9 8 10

Województwo (średnia) 0-17 119 94 84 75 62 50
Produkcyjny 137 124 112 104 101 94
Poprodukcyjny 13 14 15 15 15 15

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia Liczba świadczeń
świadczenia niepieniężne 35 100
świadczenia pieniężne 3 843

90,13%

9,87%

Liczba świadczeń

świadczenia
niepieniężne
świadczenia
pieniężne
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Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

świadczenia niepieniężne 664 581 515 478 388 259

świadczenia pieniężne 490 464 415 387 345 318

Rok
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Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

świadczenia niepieniężne 405 362 334 311 257 167

świadczenia pieniężne 459 443 398 370 335 310

świadczenia niepieniężne

Rok
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 208 169 41

wieloosobowe 207 146 120
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 14268 2530 11738

jedno dziecko 3235 427 2808

dwoje dzieci 5482 385 5097

troje dzieci 4963 254 4709

czworo i więcej dzieci 4309 68 4241

inne 1638 179 1459
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
UBÓSTWO 284
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 267
BEZROBOCIE 194
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 143
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

55

ALKOHOLIZM 42
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 42
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W 
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

37

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA 
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

27

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W 
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

13

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU
Z ZAKŁADU KARNEGO

8

BEZDOMNOŚĆ 7
PRZEMOC W RODZINIE 7
ZDARZENIE LOSOWE 6

ALKOHOLIZM, 42
BEZDOMNOŚĆ, 7

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH
OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I...

BEZRADNOŚĆ W
SPRAWACH...

BEZRADNOŚĆ W
SPRAWACH...
BEZROBOCIE, 194

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA
CHOROBA, 267

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, 143

POTRZEBA OCHRONY
MACIERZYŃSTWA, 42

POTRZEBA OCHRONY
MACIERZYŃSTWA - ...

PRZEMOC W
RODZINIE, 7

TRUDNOŚCI W
PRZYSTOSOWANIU...

UBÓSTWO, 284

ZDARZENIE LOSOWE, 6

Powody udzielenia pomocy i wsparcia
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania Ogółem świadczenia niepieniężne świadczenia pieniężne
Długotrwała lub ciężka choroba 21 991 19 659 2 332
Ubóstwo 12 505 9 133 3 372
Niepełnosprawność 11 497 10 225 1 272
Bezrobocie 9 364 7 155 2 209
wielodzietność 5 516 5 404 112

Bezrobocie

Długotrwała lub
ciężka choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo

wielodzietność
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Liczba świadczeń
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa 4 i więcej osób
Ubóstwo 292 147 38 44 63
Długotrwała lub ciężka choroba 277 151 45 34 47
Bezrobocie 209 80 36 39 54
Niepełnosprawność 141 90 18 13 20
Alkoholizm 46 34 6 1 5

1 Ubóstwo Typ
rodziny

2 Długotrwała lub
ciężka choroba Typ

rodziny

3 Bezrobocie Typ
rodziny

4
Niepełnosprawność

Typ rodziny

5 Alkoholizm Typ
rodziny

0 50 100 150 200 250 300 350

1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa 4  i więcej osób

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających ze usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2016 61

2017 60

2018 62

2019 59

2020 50

2021 58

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Liczba osób korzystających z specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2016 7

2017 8

2018 8

2019 7

2020 8

2021 13

Rok
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2016 12

2017 11

2018 13

2019 12

2020 12

2021 15

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do 
rodzin osób, którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Wskaźnik pracy socjalnej 85,90% 86,15% 87,64% 85,20% 87,73% 96,37%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

624 592 534 500 440 413

Praca socjalna ogółem 536 510 468 426 386 398

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Interwencja kryzysowa 2 0 0 1 0 0

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej
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Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2018

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

0 0

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2019

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

1 1

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2020

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

0 0

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2021

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

2 2

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

Liczba 
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Rok
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2017 2018 2019 2020 2021

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW 
SOCJALNYCH

0 0 0 0 0

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI 
SOCJALNYMI

0 0 0 0 0

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2017 1 552 289,43 zł

2018 1 367 646,04 zł

2019 1 367 878,51 zł

2020 1 309 988,75 zł

2021 1 311 447,31 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00 zł

299 999,99 zł

599 999,98 zł

899 999,97 zł

1 199 999,96 zł

1 499 999,95 zł

1 799 999,94 zł
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Kwota świadczeń pieniężnych
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 1 683
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 770

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 557
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 227

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 389
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 420

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 622
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 711

Wiersz
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 647 569 569

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 647 569 569

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 316 387 387

Wiek 0-17 4 224 185 185

Wiek produkcyjny * 5 341 296 296

Wiek poprodukcyjny ** 6 82 88 88

Liczba rodzin 7 440 413 413

Liczba osób w rodzinach 8 1 012 940 940

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 340 314 314

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 241 210 210

Wiek 0-17 11 113 90 90

Wiek 18-59 12 170 159 159

Wiek 60 lat i więcej 13 57 65 65

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 847 719 719

Liczba rodzin 15 440 413 413

Liczba osób w rodzinach 16 1 012 940 940

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 8 2 2

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 8 2 2

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS oraz MOPS, MOPR

Gmina Parczew realizuje zadania z zakresu polityki społecznej poprzez Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej.
Jednym z zadań określonych w art.15 ustawy o pomocy społecznej jest przyznawanie  i
wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń. Świadczenia te szczegółowo w podziale na liczbę
osób oraz kwotę świadczeń zostały przedstawione w poniższej tabeli.
Najobszerniejszą pozycję stanowi koszt wypłat zasiłków okresowych, tą formą pomocy objętych
było w 2021 r. 210 osób, którym wypłacono zasiłki na kwotę 703.801 zł z czego 84,97% stanowiły
zasiłki z tytułu bezrobocia. W 2021 r. w ramach programu Posiłek w szkole i w domu objętych
pomocą zostało 346 osób w tym: 187 dzieci, które korzystały z posiłku w szkołach i przedszkolach
oraz 159 osób, które miały przyznany zasiłek celowy na zakup żywności w ramach programu.
Łączny koszt programu wyniósł 232.538 zł. 
       Znaczną pozycję w wydatkach stanowi odpłatność Gminy za pobyt osób w domach pomocy
społecznej. Jest to zadanie własne o charakterze obowiązkowym. Wydatki w roku oceny wyniosły
693.133 zł. Koszt opłat za pobyt pensjonariuszy w domach pomocy społecznej w większości
ponosi gmina, pensjonariusze ponoszą odpłatność w wysokości 70% własnych dochodów. 
       Kolejnym świadczeniem są zasiłki stałe, do których uprawnione są osoby całkowicie niezdolne
do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności. W 2021 r. wypłacone zostały 77 osobom na
kwotę  419.994 zł.
 
     Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Ośrodek
zatrudnia  asystentów rodziny, którzy finansowani byli ze środków budżetu gminy. W roku oceny
Ośrodek zatrudniał 3 asystentów, którzy współpracowali z 22 rodzinami. Rolą asystenta rodziny,
zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin, jest koordynacja i poradnictwo
w zakresie:
- przezwyciężania trudności w pielęgnacji i wychowywaniu dziecka,
- wsparcia psychologicznego,
- pomocy prawnej, w szczególności w zakresie praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych,
- dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej.
Praca asystenta rodziny polega na opracowaniu możliwego do uzyskania wsparcia i
występowaniu przez asystenta rodziny w imieniu osób, na ich żądanie, do podmiotów, w celu
umożliwienia im skorzystania ze wsparcia.
Zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w
przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka gmina
właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz
pierwszy  w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:
1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy
zastępczej;
2) 30 %wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy
zastępczej;
3) 50 % wydatków na opiekę i wychowanie w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka
w pieczy zastępczej.
W roku 2021 z powyższego tytułu poniesiono wydatki w wysokości 156.930 zł tj. o 32.917 zł więcej
niż w roku 2020 ze względu na umieszczenie nowych dzieci w rodzinach zastępczych.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba asystentów rodziny w gminie 1 2 2 2 3

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 16 19 24 22 22

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0

5

10

15

20

25

30

Liczba asystentów rodziny w gminie
Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny

Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 81 77 77

Kwota świadczeń w złotych 2 438 498 419 994 467 000

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 67 69 69

Kwota świadczeń w złotych 4 407 667 386 212 429 640

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 14 10 10

Kwota świadczeń w złotych 6 30 831 33 782 37 360

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 230 210 210

Kwota świadczeń w złotych 8 773 895 703 801 890 000

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 176 173 173

Kwota świadczeń w złotych 10 621 191 598 046 756 500

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 56 33 33

Kwota świadczeń w złotych 12 106 669 64 077 80 100

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 18 14 14

Kwota świadczeń w złotych 14 31 194 24 636 24 636

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 3 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 2 756 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 196 196 196

Kwota świadczeń w złotych 20 90 245 172 845 172 845

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 125 159 159

Kwota świadczeń w złotych 22 57 357 147 020 147 020

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 331 187 187

Kwota świadczeń w złotych 26 175 406 85 518 85 518

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 27 242 187 187

Kwota świadczeń w złotych 28 55 880 85 518 85 518

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 331 187 187

Kwota świadczeń w złotych 30 175 406 85 518 85 518

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 242 187 187

Kwota świadczeń w złotych 32 55 880 85 518 85 518

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 1 1 1

Kwota świadczeń w złotych 34 552 5 075 5 075

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 0 1 1

Kwota świadczeń w złotych 38 0 3 500 4 000

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 30 30 24

Kwota świadczeń w złotych 40 634 480 693 133 620 000

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 22 22 22

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 2 3 3

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 124 013 156 930 176 000

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Zgodnie z ustawą z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci ( Dz.
U. z 2019 poz. 2407 z póź. zm.) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje świadczenie
wychowawcze, którego celem jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem
dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych.
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Świadczenie wychowawcze przysługuje:
- matce,
- ojcu,
- opiekunowi faktycznemu dziecka,
- opiekunowi prawnemu dziecka.
Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18 roku życia.
W roku 2020 wypłacono  świadczenia w wysokości 14.902.237 zł natomiast w roku oceny
świadczenia w wysokości 14.510.359 zł.
  Kontynuacją Ośrodka jest realizacja zadań określonych w ustawie o świadczeniach rodzinnych.
Świadczeniami rodzinnymi są:
- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego;
- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz  świadczenia
pielęgnacyjne;
- zapomoga wypłacana na podstawie art. 22a (Rada gminy w drodze uchwały może przyznać
zamieszkałym na terenie jej działania osobom jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka
);
- świadczenie wypłacane na podstawie art 22b (Rada gminy, biorąc pod uwagę lokalne potrzeby w
zakresie świadczeń na rzecz rodziny, może w drodze uchwały ustanowić dla osób zamieszkałych
na terenie jej działania świadczenie na rzecz rodziny);
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka;
- świadczenie rodzicielskie.
    W roku 2021 z pomocy w formie zasiłków rodzinnych i dodatków do zasiłków rodzinnych
skorzystało ogółem 366 rodzin. Łączny koszt wypłaconych świadczeń wynosił 1.559.172,89 zł. W
porównaniu z rokiem 2020 liczba rodzin pobierających zasiłki rodzinne spadła o 16,06%. Kolejną
formą pomocy są świadczenia opiekuńcze, które wypłacono dla 4530 świadczeniobiorców  w
kwocie 2.297.271 zł w porównaniu z rokiem ubiegłym w wysokości większej o 234.663 zł.
  W ramach świadczeń opiekuńczych przyznawane są:
- specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których  ciąży obowiązek alimentacyjny,
a także małżonkowi jeżeli: nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub jeżeli
rezygnują z  zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania
stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.
Specjalny zasiłek opiekuńczy przyznawany jest na okres zasiłkowy i uzależniony jest od
wysokości dochodu. Przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz
rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 764 zł. Specjalny
zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 620 zł miesięcznie;
- świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w
wysokośc i 1970 zł przysługujące m.in. matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli
nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania
opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej
opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej
egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego
leczenia, rehabilitacji i edukacji;
- zasiłek pielęgnacyjny w wysokości 215,84 zł, w tym: zasiłek pielęgnacyjny dla
niepełnosprawnego dziecka, zasiłek pielęgnacyjny dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej
16 roku życia o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osoby
niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności,
która powstała przed ukończeniem 21 roku życia oraz zasiłek pielęgnacyjny dla osoby, która
ukończyła 75 lat;
- zasiłek dla opiekuna w wysokośc i 620 zł ( zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu
i wypłacie zasiłków dla opiekunów) przysługujący osobom, które utraciły prawo  do świadczenia
pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 r. w związku z wygaśnięciem z mocy prawa decyzji
przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego.Zasiłek dla opiekuna przysługuje osobie,
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jeżeli decyzja o przyznaniu jej prawa do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa
na podstawie art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz niektórych innych ustaw z dniem 1 lipca 2013 r. Zasiłek dla opiekuna przysługuje
za okresy od dnia 1 lipca 2013 r. do dnia poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy, w których
osoba spełnia warunki do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego oraz od dnia wejścia w życie
ustawy, jeżeli osoba spełnia warunki do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego określone w
ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w
dniu 31 grudnia 2012 r.
Świadczenie z funduszu alimentacyjnego w roku 2021 przyznano 106 osobom w wysokości
567.284 zł. Na przestrzeni 5 lat kwota świadczeń zmniejszyła się o 21,70%. Głównym powodem
spadku świadczeń pomimo zmiany kryterium dochodowego jest zmiana miejsca zamieszkania u
osób pełnoletnich brak kontynuacji nauki oraz rezygnacja wierzycielek z pobierania funduszu w
Ośrodku z powodu bezpośrednich wpłat.
       
   W tabeli inne rodzaje pomocy i świadczeń wykazane zostały dodatki mieszkaniowe i dodatki
energetyczne, które jak wynika z zawartych w niżej danych w roku 2021 zmniejszyły się w
stosunku do roku poprzedniego o 4.300 zł. W roku 2021 MOPS wypłacił dodatki mieszkaniowe
dla  79 gospodarstw domowych  na łączną kwotę 132.146 zł.
     Od 2014 r. zgodnie z ustawą z dnia 26 lipca 2013 r. o zmianie  ustawy - Prawo energetyczne
oraz niektórych innych ustaw, wprowadzono dodatek energetyczny. Odbiorcą wrażliwym energii
elektrycznej jest osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy
o dodatkach mieszkaniowych, która jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży
energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu
dostarczenia energii elektrycznej. Aby otrzymać dodatek energetyczny należy:posiadać ustalone
prawo do dodatku mieszkaniowego, złożyć wniosek o przyznanie dodatku energetycznego
z załączoną umową kompleksową lub umową sprzedaży energii elektrycznej, której strona
jest osobą pobierającą dodatek mieszkaniowy zamieszkiwać w miejscu dostarczenia energii
elektrycznej.
    
Zgodnie z  Obwieszczeniem Ministra Energii z dnia 10 kwietnia 2020 r. w sprawie wysokości
dodatku energetycznego obowiązującego od dnia 1 maja 2019 r. do dnia 30 kwietnia 2020 r.             (
M.P.,poz.374) dodatek wynosi:
10,94 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
15,19 zł gdy liczy ono od dwóch do czterech osób,
18,23 zł dla rodzin powyżej czterech osób.
Natomiast wysokość dodatku energetycznego obowiązująca od dnia 1 maja 2021 r. do 30 kwietnia
2022 r. dla gospodarstwa domowego zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Klimatu i Środowiska
z dnia 10 kwietnia 2021 r. ( M.P., poz. 393) wynosi:
12,09 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
16,79 zł gdy liczy ono od dwóch do czterech osób,
20,15 zł dla rodziny powyżej czterech osób.
Z dodatku energetycznego w roku oceny korzystało 11 rodzin, wydatki wyniosły 1.735 zł.



Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń

Rok Wydatki

2017 10 003 636,00 zł

2018 9 399 051,00 zł

2019 11 732 234,00 zł

2020 14 902 237,00 zł

2021 14 510 359,00 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00 zł

2 999 999,99 zł

5 999 999,98 zł

8 999 999,97 zł

11 999 999,96 zł

14 999 999,95 zł

17 999 999,94 zł

Wydatki

Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystających 
z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2017 2018 2019 2020 2021
Liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami 623 586 526 436 366
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych
wraz dodatkami
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Kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2017 2 349 491,45 zł

2018 2 206 350,63 zł

2019 2 045 996,68 zł

2020 1 774 188,11 zł

2021 1 559 172,89 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00 zł

399 999,99 zł

799 999,98 zł

1 199 999,97 zł

1 599 999,96 zł

1 999 999,95 zł

2 399 999,94 zł

2 799 999,93 zł

Kwota zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz jednorazowej
zapomogi z tytułu urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach 
niepełnosprawności, zasiłek pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, 
zasiłek dla opiekuna

Liczba świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2017 2018 2019 2020 2021

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 3 508 3 442 3 483 3 401 3 556

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego dziecka 1 093 1 009 990 952 1 056

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

1 006 994 1 044 1 024 1 063

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat 4 5 1 12 12

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 
powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia

1 405 1 434 1 448 1 413 1 425

Świadczenie pielęgnacyjne 656 609 588 629 709

Specjalny zasiłek opiekuńczy 409 423 371 300 265

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

4 573 4 474 4 442 4 330 4 530

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnos...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepeł... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która u...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepełn... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłe...
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach 
niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, 
zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2017 2018 2019 2020 2021

Zasiłek pielęgnacyjny - 
ogółem

536 724,00 544 159,00 660 213,00 734 072,00 767 527,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

167 229,00 159 310,00 187 477,00 205 480,00 227 927,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

153 918,00 157 078,00 198 033,00 221 020,00 229 438,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie, która ukończyła 75 
lat

612,00 765,00 216,00 2 590,00 2 590,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
legitymującej się 
orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała
w wieku do ukończenia 21 
roku życia

214 965,00 227 006,00 274 487,00 304 982,00 307 572,00

Świadczenie pielęgnacyjne 919 991,00 899 493,00 929 015,00 1 142 536,00 1 365 444,00

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy

212 181,00 224 714,00 228 481,00 186 000,00 164 300,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

1 668 896,00 1 668 366,00 1 817 709,00 2 062 608,00 2 297 271,00

Rok

2017 2018 2019 2020 2021
0,00

399 999,99

799 999,98

1 199 999,97

1 599 999,96

1 999 999,95

2 399 999,94

2 799 999,93

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełno...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepe... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepeł... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasi...

Kwota świadczeń
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 141 132 118 109 106

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2017 2018 2019 2020 2021

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 90 85 76 68 68

Rok
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52



Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2017 2018 2019 2020 2021

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

727 462 690 823 629 353 590 343 567 284

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 95 79 79

Kwota świadczeń w złotych 2 136 446 132 146 132 146

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 12 11 11

Kwota świadczeń w złotych 4 1 992 1 735 1 735

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Kolejnym obszarem jaki obejmuje ocena zasobów pomocy społecznej są zasoby instytucjonalne
pomocy i wsparcia. Z poniższych danych wynika, że gmina Parczew nie prowadzi  domu
pomocy społecznej. Zadaniem powiatu jest prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy
społecznej o zasięgu ponadgminnym, gmina natomiast może prowadzić domy o zasięgu
lokalnym. Brak infrastruktury domów pomocy społecznej, na terenie gminy powoduje, że
mieszkańcy umieszczani są  w domach pomocy na terenie innych gmin i powiatów. Zgodnie z
ustawą o pomocy społecznej gmina ponosi koszty związane z pobytem swoich mieszkańców w
DPS. Koszty cały czas systematycznie rosną, a środki przeznaczone na te zadania stanowią
dochód innych gmin. W mieście nie funkcjonuje  dzienny dom pomocy społecznej, nie ma również
mieszkań chronionych.
      Jak wynika z danych wykazanych w tabeli gmina posiada  jednostkę organizacyjną
pomocy i integracji społecznej, jaką jest  Środowiskowy Dom Samopomocy w Laskach.
Środowiskowy Dom Samopomocy w Laskach jest placówką pobytu dziennego, przeznaczoną
dla osób przewlekle chorych psychicznie, które nie wymagają leczenia szpitalnego oraz osób
upośledzonych umysłowo. Podstawowym zadaniem Środowiskowego Domu Samopomocy jest
przede wszystkim podtrzymywanie dobrej kondycji psycho-fizycznej (pomimo istniejącej choroby)
i rozwijanie umiejętności uczestników niezbędnych do możliwie jak najbardziej samodzielnego
życia.
ŚDS dysponuje 35 miejscami jako miejsca rzeczywiste, które w 100% są wykorzystane. ŚDS
finansowany jest ze środków pochodzących z budżetu państwa.



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym w podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY PODMIOT
PROWADZĄCY
NA ZLECENIE 
GMINY - liczba 

jednostek

INNY PODMIOT
PROWADZĄCY
NA ZLECENIE 

POWIATU - 
liczba jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY
- GMINA - liczba

jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY

- POWIAT - 
liczba jednostek

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0 0 0

MIESZKANIA 
CHRONIONE OGÓŁEM

0 0 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0 0

OŚRODKI POMOCY 
SPOŁECZNEJ

1

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

0 0 1 0

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA 
OGÓŁEM

0 0

POWIATOWE CENTRA 
POMOCY RODZINIE

0

RODZINNE DOMY 
POMOCY

0

DOMY POMOCY
SPOŁECZNEJ

NOCLEGOWNIE OŚRODKI
INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ

OGÓŁEM

OŚRODKI
WSPARCIA
OGÓŁEM

POWIATOWE
CENTRA
POMOCY
RODZINIE

0

1

2

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu
ponadgminnym

Rodzaj placówki
liczba miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 35 38

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

56



Nasycenie usługami w DPS
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS i liczby 
oczekujących

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w %

Grupa osób 2018 2019 2020 2021

ogółem

osoby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2018 2019 2020 2021

dzieci i młodzież niepełnosprawna intele... ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intelekt... osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE -
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat bialski 30 0 3 0 0 19 8 0

Powiat 
biłgorajski

30 0 5 0 0 14 8 3

Powiat 
chełmski

24 0 0 0 0 15 9 0

Powiat 
hrubieszowski

14 0 2 0 0 8 4 0

Powiat 
janowski

8 0 0 0 0 7 1 0

Powiat 
krasnostawski

25 0 10 0 0 10 5 0

Powiat 
kraśnicki

15 0 0 0 0 10 5 0

Powiat 
lubartowski

18 0 0 0 0 13 5 0

Powiat 
lubelski

18 0 0 0 0 16 2 0

Powiat m. 
Biała 
Podlaska

6 0 1 1 1 1 2 0

Powiat m. 
Chełm

10 0 4 0 0 1 5 0

Powiat m. 
Lublin

59 0 15 1 4 1 38 0

Powiat m. 
Zamość

2 0 0 0 0 1 1 0

Powiat opolski
(lubelskie)

10 0 0 0 0 7 3 0

Powiat 
parczewski

9 0 0 0 0 7 2 0

Powiat 
puławski

34 1 15 0 0 11 7 0

Powiat 
radzyński

12 0 0 0 0 8 4 0

Powiat rycki 6 0 0 0 0 6 0 0

Powiat 
tomaszowski 
(lubelskie)

23 0 3 1 1 13 5 0

Powiat 
włodawski

9 0 0 0 0 8 1 0

Powiat 
zamojski

20 0 2 0 0 15 3 0

Powiat 
łukowski

14 0 0 0 0 11 3 0

Powiat 
łęczyński

9 0 0 0 0 6 3 0

Powiat 
świdnicki 
(lubelskie)

7 0 0 0 0 5 2 0

Powiat Ogółem DOMY MIESZK. NOCLE - OGRZE - OŚR. OŚR. OŚRODKI PLAC. POWIAT. RODZ. 58



POMOCY 
SPOŁ.

CHRO - 
NIONE 

OG.
GOWNIE WALNIE

INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

POM. 
SPOŁ.

WSPARCIA 
OGÓŁEM

SPEC. 
PORAD.

CENTRA 
POM. 
RODZ.

DOMY 
POM.

Powiat bialski 11 4 5 0 0 0 1 0 1

Powiat 
biłgorajski

4 2 0 0 0 1 0 0 1

Powiat 
chełmski

4 3 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
hrubieszowski

1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
janowski

4 1 1 0 0 0 1 0 1

Powiat 
krasnostawski

6 4 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
kraśnicki

5 3 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
lubartowski

5 3 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
lubelski

6 2 0 0 0 1 2 0 1

Powiat m. 
Biała 
Podlaska

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Powiat m. 
Chełm

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Powiat m. 
Lublin

34 7 11 0 0 1 14 1 0

Powiat m. 
Zamość

6 1 2 0 0 1 1 1 0

Powiat opolski
(lubelskie)

2 0 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
parczewski

3 1 0 0 0 1 0 0 1

Powiat 
puławski

4 0 2 0 0 0 1 0 1

Powiat 
radzyński

1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat rycki 3 1 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
tomaszowski 
(lubelskie)

6 2 0 0 0 1 2 0 1

Powiat 
włodawski

5 1 0 0 0 1 1 1 1

Powiat 
zamojski

10 4 0 0 0 1 4 0 1

Powiat 
łukowski

6 3 0 0 0 0 1 1 1

Powiat 
łęczyński

2 0 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
świdnicki 
(lubelskie)

7 3 0 0 0 1 2 0 1
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 35 35 35

Liczba osób korzystających 2 35 38 38

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 12 12 12

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 863 437 818 087 828 768

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 35 35 35

Liczba osób korzystających 8 35 38 38

Liczba osób umieszczonych 9 5 5 5

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 12 12 12

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 863 437 818 087 828 768

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 0 0 0

Liczba osób korzystających 19 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 0 0 0

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 3 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 0 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 0 0 0

Liczba osób korzystających 9 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 10 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 0 0 0

Liczba osób korzystających 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 0 0 0

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 X X X

Liczba osób korzystających 24 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 X X X

Liczba osób korzystających 28 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

Liczba spółdzielni socjalnych 1 1 1 1

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 20 7 7

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 0 0 0

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 0 0 0



64

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej przedstawiona w ocenie zasobów pomocy
społecznej ( tabela poniżej) obejmuje dane zaczerpnięte ze sprawozdania MPiPS, w którym na
zatrudnienie składają się pracownicy realizujący zadnia pomocy społecznej MOPS w Parczewie
25 osób i pracownicy ŚDS w Laskach 12 osób.
Faktyczne zatrudnienie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Parczewie łącznie z działem
świadczeń rodzinnych, który nie jest wykazany w dokumencie ocena zasobów pomocy społecznej
wynosi 27 osób i w podziale na komórki organizacyjne przedstawia się następująco:
- kierownictwo 2 osoby;
- sekcja finansowo - księgowa 6 osób;
- sekcja administracyjna 5 osób;
- sekcja pomocy 9 osób ( w tym 2 asystentów rodziny)
- sekcja świadczeń rodzinnych 5 osób.



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2018 2019 2020 2021

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 37 37 37 37

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 2 2 2 3
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Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2016 25,00%

2017 25,00%

2018 37,50%

2019 37,50%

2020 28,57%

2021 28,57%

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021
0,00%

4,99%

9,98%

14,97%

19,96%

24,95%

29,94%

34,93%

39,92%
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Czy ośrodek spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 
osób lub 1 pracownik socjalny na 50 rodzin korzystających z pracy 
socjalnej i czy zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony 
warunek ustawowy 
dot. pracowników 

socjalnych

Liczba 
mieszkańców 

wg GUS

Liczba rodzin 
w gminie 

korzystająca z
pracy 

socjalnej

Liczba 
pracowników 

socjalnych

2017 Tak 14 613 510 8

2018 Tak 14 549 468 8

2019 Tak 14 475 426 8

2020 Nie 14 399 386 7

2021 Nie 14 242 398 7
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W gminie Parczew środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej
wyniosły w 2021 roku 25.903.716 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego
zmniejszył się o 840.341 zł (co stanowi 3,14%). W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 20.257.860
zł co stanowi 78,20% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc
społeczna wydatkowano 5.345.339 zł co stanowi 20,64 % ogólnych wydatków w zakresie polityki
społecznej. W dziale 851 - Ochrona zdrowia  wydatkowano 300.517 zł co stanowi 1,16% ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej. Najwięcej środków wydano na następujące pozycje
budżetowe w rozdziałach 85501 - Świadczenia wychowawcze 14.628.939 zł, 85502- Świadczenia
rodzinne 5.263.379 zł, 85219- Ośrodek Pomocy Społecznej 1.649.004zł.
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 26 744 057 25 903 716 18 465 783

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 26 744 057 25 903 716 18 465 783

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 60 336 66 520 83 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 60 336 66 520 83 000

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 185 576 233 997 287 690

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 185 576 233 997 287 690

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 634 480 693 133 620 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 634 480 693 133 620 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 863 437 818 087 828 768

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 863 437 818 087 828 768

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 0 0 0

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 36 860 35 487 38 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 36 860 35 487 38 000
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 824 559 753 806 954 000

w tym: w budżecie OPS 16 824 559 753 806 954 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 138 477 133 881 150 438

w tym: w budżecie OPS 18 138 477 133 881 150 438

85216 - Zasiłki stałe 19 438 498 420 639 467 000

w tym: w budżecie OPS 20 438 498 420 639 467 000

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 1 692 995 1 649 004 1 854 926

w tym: w budżecie OPS 24 1 692 995 1 649 004 1 854 926

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 529 104 594 955 801 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 529 104 594 955 801 000

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 238 914 246 347 363 000

w tym: w budżecie OPS 30 238 914 246 347 363 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 0 0 0

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 2021 Prognoza 2022

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 15 015 394 14 628 939 6 249 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 15 015 394 14 628 939 6 249 000

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 5 277 840 5 263 379 5 380 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 5 277 840 5 263 379 5 380 000

85504 - Wspieranie rodziny 57 601 703 117 083 120 961

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 601 703 117 083 120 961

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 124 013 156 930 176 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 124 013 156 930 176 000

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 81 871 91 529 92 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 81 871 91 529 92 000

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Przez pojęcie organizacji pozarządowych rozumie się podmioty określone w art.3 ust.2 ustawy
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a zamiennie stosuje się określenie III
sektor. Natomiast odnosząc się do obszaru pomocy i wsparcia wskazuje się na zadania z
pomocy społecznej, reintegracji społecznej i zawodowej oraz niektóre usługi rynku pracy. Zakres
współpracy jednostek samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi określony został
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również na podstawie art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku
publicznego i wolontariacie. Zakres zadań dotyczy w szczególności: pomocy społecznej, w
tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych
rodzin i osób; wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; działalności na rzecz integracji i
reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym; działalności
charytatywnej; działalności na rzecz osób niepełnosprawnych; promocji zatrudnienia i aktywizacji
zawodowej osób pozostających bez pracy i zagrożonych zwolnieniem z pracy; wypoczynku
dzieci i młodzieży; promocji i organizacji wolontariatu; przeciwdziałania uzależnieniom; patologiom
społecznym.
    W 2021 r. Gmina Parczew realizowała Program współpracy z organizacjami
pozarządowymi  poprzez zlecanie zadań publicznych organizacjom pozarządowym w trybie
otwartych konkursów ofert. Zadania realizowały następujące organizacje pozarządowe:
Wspierania i upowszechniania kultury fizycznej:
1) Miejski Klub Sportowy Victoria w Parczewie; 
2) Lubelski Klub Karate Kyokushin;
3) Parczewska Grupa Rowerowa - Rowerowy Parczew.
Wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej:
1) Caritas Diecezji Siedleckiej z siedzibą w Siedlcach.
Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym:
1) Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Parczewie.

10. Wnioski końcowe
Przedstawione w ocenie zasobów pomocy społecznej dane obrazują sytuację społeczno
- demograficzną Gminy Parczew, pozwalają jednocześnie na określenie wyzwań, których
realizacja jest niezbędna, w celu poprawy poziomu życia mieszkańców.
Problemy społeczne dotykające mieszkańców naszej gminy mają wieloaspektowy charakter,
a ich rozwiązanie wymaga działań strategicznych, systemowych rozstrzygnięć, zintegrowanej
współpracy instytucjonalnej, przy jednoczesnym zaangażowaniu sfery społecznej, gospodarczej
i pozarządowej. Należy doprowadzić do wypracowania wspólnych programów i współdziałania
wszystkich podmiotów powołanych w celu rozwiązywania problemów społecznych
(przedstawiciele władzy lokalnej, pomocy społecznej, oświaty, kultury, zdrowia, organizacje
pozarządowe, kościelne, itp.). Tylko wspólne działanie wielu instytucji i osób daje szansę na
kompleksową i długofalową pomoc osobom w trudnej sytuacji życiowej.
        Szczególną uwagę należy zwrócić na starzejące się społeczeństwo, w tym długotrwałą
lub ciężką chorobę i niepełnosprawność, problem bezrobocia, konieczność wsparcia rodzin
borykających się z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz
zapobieganie sytuacjom kryzysowym.
     Skala istniejących problemów społecznych ukazuje potrzebę znacznych nakładów finansowych
na realizację nałożonych ustawowo zadań. W celu ich zaspokojenia konieczne będzie
wykorzystanie środków pochodzących z budżetu państwa, a także z funduszy zewnętrznych.
Procentowy udział liczby osób, którym udziela jest pomoc w stosunku do ogółu ludności gminy
co roku maleje. Osoby, do których skierowane jest wsparcie ośrodków pomocy społecznej
osiągają dochody poniżej ustawowej granicy, tj. 701 zł dla osoby samotnie gospodarującej
oraz 528 zł na osobę w rodzinie.  W obliczu wydłużania długości życia oraz dalszych prognoz
dotyczących starzenia się społeczeństwa gminy należy zwrócić uwagę na konieczność podjęcia
działań w zakresie zapewnienia pomocy osobom starszym. Coraz więcej osób wymaga pomocy
w formie skierowania i umieszczenia w domu pomocy społecznej, co generuje zwiększone
nakłady finansowe w ramach środków własnych. Rozszerzenie zakresu świadczonych usług
opiekuńczych i specjalistycznych daje możliwość zmniejszenia tych kosztów oraz pozostawienia
ww. osób w miejscu ich zamieszkania. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz,
w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Pomoc tą zapewniają opiekunki
środowiskowe w miejscu zamieszkania osoby. Alternatywą może być także tworzenie domów
dziennego pobytu. Jest to forma środowiskowej pomocy pół stacjonarnej służącej utrzymaniu
osoby w jej naturalnym środowisku. Wprawdzie świadczą one pomoc tylko w określonym czasie,
niemniej umożliwiają osobom starszym zaspokojenie wielu potrzeb nie tylko podstawowych. W
placówkach tego typu, poza usługami bytowymi, prowadzone są także usługi wspomagające,
zajęcia kulturalno - oświatowe oraz usługi rehabilitacyjne. Różne formy terapii zajęciowej
pozwalają osobom starszym zachować aktywną postawę bez konieczności umieszczania w domu
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pomocy społecznej. Dużym wsparciem jest funkcjonowanie stowarzyszeń i klubów dla osób
starszych dających możliwość integrowania środowiska osób starszych i umożliwienie aktywnego
spędzenia czasu.
       Nadal obserwuje się zjawisko dysfunkcjonalności rodziny. Coraz częściej sąd ingeruje
w pełnienie władzy rodzicielskiej przez rodziców biologicznych nad ich małoletnimi dziećmi.
Związane jest to z narastaniem problemów społecznych wynikających m.in. z niestabilnej sytuacji
na rynku pracy, migracji zarobkowych, rozwodów, uzależnień i innych. Rodziny bezradne w
sprawach opiekuńczo- wychowawczych (głównie rodziny wielodzietne i niepełne), korzystające z
systemu pomocy społecznej wymagają wsparcia specjalistów w odbudowie prawidłowych relacji
i umacniania prawidłowych postaw rodzicielskich. Warunkiem jest jak najwcześniejsze udzielenie
pomocy oraz stosowanie działań profilaktycznych przy współpracy instytucji i organizacji
pracujących z dziećmi i rodzicami. W tym zakresie widoczne jest coraz większe zapotrzebowanie
na bezpłatne poradnictwo specjalistyczne oraz prowadzenie terapii rodzinnej obejmującej
działania psychologiczne, pedagogiczne i socjologiczne, mające na celu przywrócenie rodzinie
zdolności do wypełniania jej zadań. Dlatego też wskazane jest zwiększenie nakładów finansowych
na tego typu usługi. Dysfunkcjonalność rodzin powoduje często konieczność umieszczenia
dziecka w pieczy zastępczej.
    
      Z przedstawionych informacji wynika, że na terenie naszej gminy skala problemów społecznych
jest nadal znacząca. Z tego powodu służby społeczne prowadzą szeroko rozumianą działalność
pomocową i konieczne jest podejmowanie dalszych wysiłków na rzecz ograniczania skutków tych
problemów.
      Utrzymujący się stan epidemii w roku 2021 wpłynął na organizację  pracy Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Parczewie. W okresach  zwiększonej zachorowalności
wprowadzana była praca rotacyjna, dla petentów Ośrodka wydzielone zostały strefy obsługi,
większość wywiadów środowiskowych ( zgodnie z przepisami) przeprowadzano telefonicznie, w
wyjątkowych sytuacjach pracownicy socjalni świadczyli pracę w terenie. Podjęte działania miały
na celu zminimalizowanie ryzyka rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19.
Ponadto szczególnymi działaniami objęto seniorów poprzez pracę socjalną w formie usługowej
- robienie  zakupów oraz wsparcia psychologicznego - poradnictwo, rozmowa.
       Lata prognozy będą kontynuacją realizacji dotychczas podejmowanych działań, a także będą
inicjowane nowe sposoby rozwiązywania problemów społecznych. Ich założeniem będzie rozwój
pomocy społecznej w pożądanym kierunku i realizacja długofalowych celów pomocy społecznej,
do których zaliczyć należy przede wszystkim trafną diagnozę sytuacji rodziny, skuteczną i
efektywną pomoc oraz trwalsze usamodzielnienie osób korzystających z pomocy.


